



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 7	Del 21/01/2022

REG. GEN.	
N° 28	Del 21/01/2022

Oggetto:	Determinazione di presa d'atto ed impegno – Perizia di variante lavori di “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” CUP J59J21006520001 – CIG 88909460BF Presenza d'atto approvazione perizia art. 106 comma 1 lett b) e comma 7 del D.lg. 50/2016, ed impegno di spesa “Casu Antonino” C.F. CSANNN54B28E270V P.IVA 01313390922 con sede legale in Guspini (CA) – zona artigianale p.i.p. s.s. 126 km 95
-----------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 104 del 05.01.2022, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC;

Richiamate:

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05/03/2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023

Premesso che:

- con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell'Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunica a codesto Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 gennaio 2020, concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2020, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche”, ed il successivo DCP del 30 gennaio 2020 per un importo pari a €. 50.000,00;
- con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11/11/2020 (Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.), ed in particolare all'art.1 con il quale si decreta l'attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, ed in particolare di ulteriori €. 50.000,00 per i comuni al di sotto del 5.000 abitanti, portando il finanziamento a complessivi €. 100.000,00;
- con deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 è stato approvato il PEG 2021-23 assegnando la somma di €. 100.000,00 per la realizzazione dell'intervento in oggetto imputando le somme al cap. 3483.
- il Responsabile dell'Area Tecnica ha redatto il DPP Prot. 3213 del 26/07/2021, nel quale si definiscono le necessità dell'amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell'intervento, approvato con deliberazione della G.C. n. 51 del 26.07.2021;
- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. AM 121 rg 355 del 09.08.2021 è stato conferito al Geom. Gianluca Rasso, C.F.: (omissis) - PI 02210970907, iscritto all'ordine dei Geometri della provincia di Sassari al n. 3110, con studio tecnico in Borutta (SS), via Roma n.11, l'incarico di supporto al RUP relativo alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori in oggetto, di cui alla convenzione di incarico sotto forma di lettera commerciale REP. 579 /uso del 09.08.2021;

- con deliberazione della GC n. 52 del 19.08.2021, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica / preliminare relativo ai lavori di “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” CUP J59J21006520001 dell’importo complessivo di €. 100.000,00, di cui €.63.500,00 per lavori a base d’asta, ed €. 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.35.000,00 (trentacinque / 10) per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM 131 rg 385 del 30/08/2021, si affidava ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, ed ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva; direzione contabilità e liquidazione dei lavori e accertamento della regolare esecuzione; coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al dott. Ing. Giuseppe Idda C.F. DDIGPP59A08D200A - P.Iva 00649470952, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Oristano al n.225, con studio in Cuglieri (OR), via Vescovo Canu, 46/B, giusta convenzione di incarico sottoforma di lettera commerciale / lettera d’ordine REP 580/USO del 30.08.2021.
- con Deliberazione della GC n.57 del 01.09.2021, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” CUP J59J21006520001 dell’importo complessivo di €. 100.000,00, di cui €.62.820,32 per lavori a base d’asta, ed €. 2.791,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.34.388,10 (trentaquattromilatrecentoottantotto / 10) per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AM 138 rg 409 del 10/09/2021, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e successiva dichiarazione di efficacia ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con determinazione n. AM 140 rg 413 del 14/09/2021:
 - sono stati approvati i verbali di valutazione dei preventivi del 08/09/2021 e del 09/09/2021 di cui alla RDO rfq 378610;
 - è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori di “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” CUP J59J21006520001– CIG 88909460BF, a favore dell’operatore economico “Casu Antonino” C.F. CSANN54B28E270V P.IVA 01313390922 con sede legale in Guspini (CA) – zona artigianale p.i.p. s.s. 126 km 95, il quale ha offerto il preventivo economicamente più conveniente, con **un ribasso del 15,86%** (dicono quindici / 86) sull’importo di Euro 62.820,32 corrispondente al prezzo di euro 52.857,02 (cinquantaduemilaottococinquantesette /02) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 2.791,58 non soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di **€55.648,60** (diconsi cinquantacinquemilaseicentoquarantotto / 60) oltre IVA di Legge;
 - è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento secondo la tabella appresso allegata:

A		LAVORI IN APPALTO
A1,1	Importo lavori a base d’asta	€ 62.820,32
A1,2	Ribasso del 15,860%	-€ 9.963,30
A2	Oneri per la sicurezza	€ 2.791,58
T1	TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA	€ 55.648,60
B		SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1.1	Spese tecniche di progettazione def.-esec. CSP, CSE, DL, misure e contabilità(ribasso del 7%)	€ 13.900,49
B1,2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 556,02
B1	tot spese tecniche B1.1+ inarcassa	€ 14.456,51
B2.1	Spese tecniche supporto al RUP (ribasso del 5%)	€ 5.872,59
B2.2	Contrib. prev 5% su spese tecniche	€ 293,63
B2	tot spese tecniche supp. Rup B2.1 + contr.prev	€ 6.166,22
B3	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B4	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 2.681,51
B5	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)	€ 1.312,24
B6	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 5.564,86
B7	I.V.A. su spese tecniche B1 e inarcassa	€ 3.180,43
B8	Economie da ribassi	€ 10.959,63
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	€ 44.351,40
	TOTALE PROGETTO (T1 + T2)	€ 100.000,00

- è stato assunto il relativo impegno per €. 61.213,46 sul capitolo 3483 del bilancio in corso;
- che in data 14/09/2021 si è effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, con scadenza a tutto il 13/11/2021;
- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sotto forma di lettera commerciale da registrarsi in caso d’uso di cui al REP 584/USO in data 29/09/2021, con il quale furono sciolte le riserve della consegna d’urgenza ed affidati alla suddetta impresa i lavori in oggetto;
- con determinazioni
 - n.AM 176 rg 509 del 09.11.2021, in seguito alla richiesta dell’impresa prot. 5246 del 08.11.2021 ed al parere positivo della DL, è stata concessa una proroga sul termine di esecuzione di n. 60 gg e fino alla data del 12.01.2022;

- n.AM 005 rg 7 del 10.01.2022, in seguito alla richiesta dell'impresa prot. 121 del 06.01.2022 ed al parere positivo della DL, è stata concessa una proroga sul termine di esecuzione di n. 31 gg e fino alla data del 12.02.2022;

Dato atto che in corso d'opera ed ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett.b) e comma 7 del D.lgs 50/2016, si è ravvisata la possibilità di introdurre una variante per opere integrative e migliorative in quanto trattasi di prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell'appalto iniziale;

Visti:

- la nota prot. 6037 Li 21.12.2021, trasmessa dall'ing. Giuseppe Idda, in qualità di DL indicati in oggetto, nella quale si richiede l'autorizzazione alla stesura di una perizia di variante all'interno delle somme del finanziamento al fine di provvedere allo spostamento dei punti luce insistenti sui pali dedicati alla videosorveglianza ed intervenire con la sostituzione dei vecchi corpi illuminanti nelle altre zone indicate nella progettazione preliminare e per le quali non era stato possibile intervenire a causa della limitatezza delle somme;
- la nota prot. 6095 del 23.12.2021 da parte del RUP, di autorizzazione alla redazione della perizia fermo restando che la stessa sarà soggetta a preventiva approvazione con atto esplicito previo ottenimento dei pareri previsti.

Vista la perizia suppletiva e di variante al progetto di cui all'oggetto redatto dall'Ing Idda Giuseppe, ed assunto al protocollo dell'ente al n.280 del 14.01.2022, composto dalle seguenti tavole ed allegati: *A.1 Relazione generale tecnica ed illustrativa; B1 Quadro economico; B.2 Computo Metrico estimativo; B.3 Elenco Nuovi Prezzi; B.4 Analisi Nuovi Prezzi; B.5 Stima oneri Speciali per la sicurezza; B.6 Quadro di Raffronto; C.1 Determinazione dei Corrispettivi; D.1 Atto di Sottomissione e verbale nuovi prezzi; E.1 Elaborati grafici*, dell'importo complessivo di €.100.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	perizia
A1.1	Importo lavori a base d'asta	€ 76 241,59
A1.2	Ribasso del 15,860%	-€ 12 091,92
A2	Oneri per la sicurezza	€ 1 314,24
T1	TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA	€ 65 463,91
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.1	Spese tecniche di progettazione def.-exec, CSP, CSE, DL, misure e contabilità(ribasso del 7%)	€ 15 815,65
B1.2	Contrib. prev 4% su spese tecniche	€ 632,63
B1	tot spese tecniche B1.1+ inarcassa	€ 16 448,28
B2.1	Spese tecniche supporto al RUP (ribasso del 5%)	€ 5 990,50
B2.2	Contrib. prev 5% su spese tecniche	€ 299,53
B2	tot spese tecniche supp. Rup B2.1 + contr.prev	€ 6 290,03
B3	Spese per pubblicità e Contributo ANAC	€ 30,00
B4	Arrotondamento ed Imprevisti	€ 0,00
B5	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)	€ 1 551,12
B6	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 6 546,39
B7	I.V.A. su spese tecniche B1 e inarcassa	€ 3 618,62
B8	Economie da ribassi	€ 51,65
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 34 536,09
	TOTALE PROGETTO (T1 + T2)	€ 100 000,00

Rilevato:

- che per le opere in perizia sono ammissibili ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) in quanto trattasi di prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell'appalto iniziale, le quali rispettano i seguenti limiti e condizioni:
 - inferiori al limite del 50% per settore ordinario;
 - Condizioni relative al cambio del contraente:
 - 1) impraticabile economicamente in quanto trattasi di lavorazioni necessarie ai fini della corretta esecuzione dell'opera;
 - 2) comporterebbe per la stazione appaltante notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi.
- che la suddetta variante in corso d'opera comporta un incremento dell'importo contrattuale pari a €. 9.815,32, oltre IVA di legge, ovvero pari al 17,638% e pertanto all'interno del limite di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il parere di cui al 20 LR 8-18 espresso in data 01.09.2021 prot. 282, dal RUP;

Visto il verbale di verifica perizia redatto in data 01.09.2021 prot. 283 ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2022 con la quale è stata approvata la perizia di variante al progetto delle opere relative l'intervento di "Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica" CUP J59J21006520001- CIG 88909460BF dell'importo complessivo di € 100.000,00 come da quadro economico sopra indicato.

Ritenuto conveniente per l'Amministrazione affidare i lavori in perizia di cui sopra alla Ditta affidataria del contratto principale, **Casu Antonino** C.F. CSANNN54B28E270V P.IVA 01313390922 con sede legale in Guspini (CA) – zona artigianale p.i.p. s.s. 126 km 95;

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice Unico di Progetto (CUP): **J59J21006520001**;

- Codice CIG relativo ai lavori: **88909460BF**;

Precisato altresì che non è necessario assumere un nuovo CIG in quanto i relativi importi riferiti alla variante non superano il quinto dell'importo complessivo originario, ma che lo stesso dovrà essere aggiornato con i relativi importi;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. "a", punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. "Legge anticorruzione") che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

Visto il DURC prot. INAIL 29779072 con scadenza validità al 22.02.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'Impresa;

Dato atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

Rilevata l'insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla presa d'atto dell'approvazione della variante;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto dell'approvazione della perizia di variante approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2022, e redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett b) e comma 7 del D.lg. 50/2016 e ss.mm.ii., dello schema d'Atto di sottomissione e del relativo quadro economico di perizia, come da tabella indicata in premessa;

Di affidare, ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, le lavorazioni così come modificate alla perizia di variante delle opere relative l'intervento di "*Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica*" CUP J59J21006520001- CIG 88909460BF all'attuale aggiudicatario dei lavori, ditta "**Casu Antonino**" C.F. CSANNN54B28E270V P.IVA 01313390922 con sede legale in Guspini (CA) – zona artigianale p.i.p. s.s. 126 km 95;

Di dare atto che a seguito di detta perizia di variante l'importo contrattuale della ditta esecutrice "**Casu Antonino**" C.F. CSANNN54B28E270V P.IVA 01313390922 passa da **€.55.648,60**, (al lordo degli oneri sulla sicurezza) ad **€.65.463,91** (al lordo degli oneri sulla sicurezza) con un aumento di €. 9.815,31 oltre IVA al 10%;

Di procedere all'integrazione dell'impegno in favore della ditta esecutrice dei lavori "**Casu Antonino**" C.F. CSANNN54B28E270V P.IVA 01313390922, il cui impegno è attualmente pari ad **€. 61.213,46** compresa IVA al 10% di cui €.55.648,60 per lavori e sicurezza ed €. 5.564,86 per IVA al 10%, di ulteriori **€ 10.796,84** di cui €. 9.815,31 per lavori e sicurezza ed €. 981,53 per IVA al 10%, come in premessa ripartito, per un impegno complessivo pari ad **€.72.010,30** compresa IVA;

Di imputare la spesa sul cap. 3483 del Bilancio in corso;

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33;

Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al sig. Sindaco, al sig. Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all'Ufficio Affari Generali e all'Ufficio Messì per la pubblicazione all'albo del Comune per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Dott. Ing. Adriano Marredda

Servizio finanziario

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell'art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla presente, pari ad €.10.796,84 trova copertura al codice di bilancio cap. 3.483 del bilancio pluriennale 2022/2024 in corso.

Scano di Montiferro li 21.01.2022

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Dr.ssa Angela Pischedda

